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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na hledání možného řešení redukce emisí oxidů dusíku (NOx) ve

spalovacím procesu a způsobu jeho řízení na energetickém zařízení tepelného zdroje FK31

spalující fosilní paliva.

Součástí práce je teoretická studie kombinovaná s praktickými poznatky v oblasti řízeného

snižování produkce emisí oxidů dusíku.

V první části je provedeno stručné seznámení se s vlivy oxidů dusíku na člověka, životní

prostředí, emisní situací a nově platnými emisními limity v České republice. Jsou zde

popsány palivové vlastnosti mající vliv na emise oxidu dusíku a mechanismy vzniku oxidů

dusíku při spalování. Tato část je také zaměřena na metody ve snižování emisí oxidu

dusíku a popisuje nejnovější způsoby jeho monitorování a řízení.

V druhé části jsou specifikovány návrhy možných způsobů řešení vedoucí k dosažení nízké

produkce oxidů dusíku na stávajícím technologickém zařízení tepelného zdroje FK31. K

zamezení vzniku oxidů dusíku (NOX) během procesu hoření posuzuji možnosti vlivu

primárních opatření (např. o přípravu paliva a podmínky spalovacího procesu) a

sekundární opatření, které spočívá v chemickém odstranění již vzniklých NOX ze spalin.

Důraz je zde kladen zejména na metody redukce emisí oxidů dusíku prostřednictvím

technologie selektivní nekatalytické redukce (SNCR) při spalování.

Praktická část využívá poznatky aktuálního stavu na možné způsoby řízení dávkovacích

komponentů s vazbou na monitorování vstupních i výstupních veličin.

Klíčová slova:

oxidy dusíku, snižování emisí, vlastnosti oxidů dusíku, snižování oxidů dusíku, spalování,

SCR (selektivní katalytická redukce), SNCR (selektivní nekatalytická redukce), teplotní

okno, DeNOx (denitrogenizace), stechiometrie, tepelný zdroj, bilance, optimalizace,

přenos.
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ABSTRACT

The work is focused on searching a possible solution of reduction the emissions of

Nitrogen oxides s (NOx), in the combustion and its method of control on the energy device

of the heat source FK31, burning the fossil fuels.

Part of this work is a theoretical study, combined with practical knowledge in the field of

controlled reduction of production of emission of Nitrogen oxides .

In the first part, there is a brief introduction of the effects of Nitrogen oxides on humans,

the environment, the situation of emission and the newly applicable emission limits in the

Czech Republic. There are described the fuel characteristics having an effect on the

emissions of Nitrogen oxides and the mechanisms of formation of Nitrogen oxides during

combustion. This part is also directed to methods of reducing Nitrogen oxides emissions

and describes the latest methods of monitoring and control.

In the second part, there is specified the suggestions for possible ways of solution for

achieving low production of Nitrogen oxides in the existing process equipment, heat

source FK31. To avoid the formation Nitrogen oxides s (NOx) during the combustion, I

assess the possibility to influence the primary measures (eg fuel preparation and conditions

of the combustion) and secondary measures, which lies in the chemical removal of already

existing NOX from the flue gas. Placing the emphasis mainly on methods of reducing

Nitrogen oxides emissions through technology non-catalytic elective reduction (SNCR),

during combustion.

Practical part uses the knowledge of the current state on possible ways to control the

dosing components, linked to the monitoring of input and output variables.

Keywords:

Nitrogen oxides, reduction of emissions, properties of oxides of nitrogen, reducing

nitrogen oxides, combustion, NO, NO2, NOx, SCR (selective catalytic reduction), SNCR

(selective non-catalytic reduction), thermal window, DeNOx (denitrogenation),

stoichiometric, heat source, balance, optimization, transmission.
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ÚVOD

Světová poptávka po elektrické energii stále roste a podle výroční zprávy Mezinárodní

agentury pro energii (IEA) vzroste za 25 let o 70% [1]. Hlavním důvodem tohoto nárůstu

je rychlý vědeckotechnický vývoj naší společnosti a tím nutnosti zabezpečení neustálého

přísunu energie.

Energie tudíž patří mezi nejdůležitější faktory ovlivňující tento budoucí rozvoj. Na její

dostupnosti a stabilitě je závislý nejen hospodářský, ale také ekonomický růst civilizace.

V přímé úměře se stále větším rozvojem roste také spotřeba. I když zájem o alternativní

zdroje je rostoucí, přesto tyto zdroje nedokážou pokrýt celou spotřebu. Dominantní roli

proto stále mají tepelné elektrárny, pro které se hledají nová ložiska fosilních paliv.

Ve výrobě energie tvoří největší část proces spalování, který pokrývá bezmála osmdesát

procent světové potřeby energie. Zbylou část zahrnují alternativní výrobní procesy, jako

jsou sluneční, větrné, vodní, ale i atomové energie apod. Tyto procesy zanechávají na

životním prostředí jen minimální následky a jsou považovány za čisté a optimální řešení.

Z těchto zdrojů však nelze pokrýt celkovou spotřebu, To je důvodem, proč stále převládá

sofistikovaná výroba energií spalovacím procesem, která má oproti alternativním zdrojům

daleko větší a v některých případech i nevratné následky na životním prostředí.

Důvodem je, že spalování je spojeno s volným vypouštěním škodlivých látek do ovzduší.

Jedná se především o emise látek oxidů síry (SOX), oxidů dusíku (NOX), uhelnatých oxidů

(COX) a tuhých znečišťujících látek (TZL). Neregulované vypouštění těchto škodlivých

látek do ovzduší má velký vliv na kvalitu životního prostředí.

V rámci Národního programu snižování emisí České republiky je potřeba se zaměřit

především na emise oxidů dusíku, kdy je potřeba do roku 2016 dosáhnout u všech

spalovacích zařízení emisního stropu 200 mg/m
3
.

To předpokládá u stávajících zdrojů řadu úprav spalovacího procesu a rekonstrukcí, kdy se

budou uplatňovat nejen primární opatření na snížení emisí oxidu dusíku, ale i sekundární

opatření pro odstranění již vzniklého oxidu dusíku ze spalin.

Veškeré sekundární metody jsou založeny na reakci iontů roztoku močoviny (NH2)2CO

s oxidem dusnatým (NO) za vzniku molekulárního dusíku (N2) a vody (H2O). U této

metody existuje několik modifikací a ty zde budou posouzeny [2].

Pozorněji se zabývám rozborem technologie využívající vlastnosti selektivní nekatalytické

redukce SNCR (Select Non-Catalytic Reduction), pomocí níž lze snadno docílit snížení

emisí NOX. Tato technologie spočívá ve vstřikování roztoku močoviny (NH2)2CO do

teplotního okna 850-1050°C ve spalovací komoře.

Cílem práce je získání vyšší výtěžnosti tepelného zdroje při dokonalejším spalování a

současně snižovat emise NOX. Dále také provedení návrhu a doporučení na optimální

způsob eliminace NOX pro cirkofluidní spalovací proces. U zvoleného technologického

řešení definovat požadované monitorování veličin a navrhnou způsob řízení dávkování

technologických komponentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HLAVNÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍ LÁTKY

Bohužel máme v současné době co dočinění se stále rostoucími exhalacemi, produkcí

tuhých i kapalných odpadů z technologických výrob bez rozdílu. Snahou je vzniklé

znečisťující látky eliminovat. Ne jinak je tomu i u emisí, protože to má dopad nejen na

zdraví obyvatel, ale i veškerých živočichů.

Zdroje emisí jsou velmi různorodé a jsou klasifikovány dle různých hledisek, při čemž jsou

zohledněny faktory, jako je množství, vliv na okolí, technologie a způsob jejich vzniku

apod. Při spalování fosilních paliv, ale i dřeva či biomasy vznikají znečišťující látky.

V posledních letech se proces spalování, včetně jeho řízení, velmi zkvalitnil, kde důraz je

kladen nejen na ekonomický, ale i na ekologický provoz [2].

Hlavní znečišťující látky vznikající ze spalovacích zařízení lze rozdělit dle obr. 1, bez

ohledu na to, zda jsou nevýznamné (voda H2O), nevyhnutelné (oxid uhličitý CO2) nebo

jsou škodlivé pro člověka nebo pro přírodu (oxid dusný NO, uhlovodíky CxHy).

Obrázek 1 – Rozdělení emisí ze spalovacích zařízení [3]

Emise mohou vznikat z různých příčin, především z prvků obsažených v palivu nebo

okysličovadlu, z nedokonalého spalování a ze sekundárních reakcí. Ve výše uvedené formě

se do ovzduší dostávají v důsledku uvolnění tepla obsaženého v palivu spalovacím

procesem. Palivo (tuhé nebo kapalné) se skládá ze tří základních složek, které tvoří tzv.


[…]


spalovací komoře

̇
[t/h] Hmotnostní tok spalin na výstupu z ohniště včetně popílku

̇
[t/h] Hmotnostní tok páry na výstupu z výparníku

̇
[t/h] Hmotnostní tok napájecí vody do výparníku

̇
[t/h] Hmotnostní tok nechlazených spalin

̇
[t/h]

Hmotnostní tok přisávaného falešného vzduchu do

spalovací komory

̇
[t/h]

Hmotnostní tok přisávaného falešného vzduchu do

přehříváku páry

̇
[t/h] Hmotnostní tok spalin na výstupu z přehříváku páry

̇
[t/h] Hmotnostní tok vstřikované vody

̇
[t/h] Hmotnostní tok přehřáté páry na výstupu z přehříváku páry

̇ [t/h] Hmotnostní tok paliva

̇
[t/h]

Hmotnostní tok přisávaného falešného vzduchu do

ekonomizéru

̇
[t/h] Hmotnostní tok spalin na výstupu z ekonomizéru

̇
[t/h] Hmotnostní tok vstupní napajecí vody

̇
[t/h] Hmotnostní tok výstupní napajecí vody z ekonomizéru

̇
[t/h]

Hmotnostní tok přisávaného falešného vzduchu do

ohříváku vzduchu

̇
[t/h] Hmotnostní tok spalin na výstupu z ohříváku vzduchu
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Symbol Jednotka Význam

̇
[t/h]

Hmotnostní tok spalin na výstupu z ohříváku vzduchu pro

recirkulaci

̇
[t/h]

Hmotnostní tok ohřívaného nasátého vzduchu z prostoru

kotelny

̇
[t/h]

Hmotnostní tok ohřívaného nasátého vzduchu

z venkovního prostoru

̇
[t/h]

Hmotnostní tok výstupního ohřívaného vzduchu pro

primární vzduch

̇
[t/h]

Hmotnostní tok výstupního ohřívaného vzduchu pro dělený

vzduch

̇
[t/h]

Hmotnostní tok přisávaného falešného vzduchu do

recirkulátoru

[l/min] Hmotnostní tok reagentu

N [-] Atom dusíku

NA [-] Dusík v palivu přeměněný na NO

NB [-] Dusík organicky vázaný v palivu

N2 [-] Molekula dusíku

N2O [-] Oxid dusný

N2O3 [-] Oxid dusitý

N2O5 [-] Oxid dusičný

(NH2)2CO [-] Roztok močoviny

NH3 [-] Čpavek

NH4OH [-] Hydroxid amonný

NO [-] Oxid dusnatý

NO2 [-] Oxid dusičitý

NOX [-] Oxidy dusíku

[-] Koncentrace NOX na výstupu ze spalovací komory

[obj.%] Koncentrace O2 ve spalovací komoře levá strana

[obj.%] Koncentrace O2 ve spalovací komoře levá strana

[obj.%] Koncentrace O2 před komínem

O [-] Atom kyslíku

O2 [-] Molekula kyslíku

OH
-
[-] Hydroxydová skupina

p [kPa] Tlak

pn [kPa] Tlak normálový

[kPa] Podtlak ve spalovací komoře

̇
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Symbol Jednotka Význam

[kPa] Tlak páry na výstupu kotle

PCDD [-] Polychlórovaných dibenzodioxinů

PCDF [-] Polychlórovaných dibenzofuranů

̇ [J.kmol-1.K-1] Energie předaná výparníku

̇
[J.kmol-1.K-1] Energie odsálaného tepelného toku

̇ [W] Tepelný tok paliva

̇
[J.kmol-1.K-1] Výhřevnost primárního vzorku paliva

̇ [J.kmol-1.K-1] Energie předaná přehříváku

̇ [J.kmol-1.K-1] Energie předaná napájecí vodě

̇ [J.kmol-1.K-1] Energie předaná předehříváku vzduchu

S [-] Atom síry

SO2 [-] Oxid siřičitý

SO3 [-] Oxid sírový

SOX [-] Oxidy síry

[m2] Plocha výstupního průřezu přehříváku

[m2] Plocha stěny kotle celková

t [°C] Teplota

[°C] Teplota přehřáté páry

[°C] Teplota páry před vstřikem

[°C] Horní teplota ve spalovací komoře č.1

[°C] Horní teplota ve spalovací komoře č.2

[°C] Teploty na výstupu ze spalovací komory

T [K] Absolutní teplota

TP [-] Teplotní pole

TZL [mg/m3] Tuhé znečišťující látky

[-] Vektor akčních veličin

[-] Vektor poruchvých veličin

[-] Vektor regulovaných veličin

WR [-] Regulátor

WS [-] Regulovaná soustava

 [-] Součinitel přebytku vzduchu

ν [-] Stupeň konverze

τ [s] Doba reakce
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Symbol Jednotka Význam

[%] Hospodárnost spalovacího procesu

[mg/m3] Měrná koncentrace O2 ve spalinách

[mg/m3] Měrná koncentrace CO ve spalinách

[mg/m3] Žádaná hodnota koncentrace O2 ve spalinách

[mg/m3] Žádaná hodnota koncentrace CO ve spalinách

[%] Porucha klapky

[%] Porucha kotle

x1 … x20 [-] Neurony regulátoru 1 až 20

BAT Best Available Techniques

CEMS Continuous Emissions Monitoring System

DeNOx Denitrogenizace

EU Evropská unie

FK31 Fluidní kotel 31

FK32 Fluidní kotel 32

IEA International Energy Agency

IPPC Integrovaná prevence a omezování znečistění

JRRO Jednorozměrný regulační obvod

MŽP Ministerstvo životního prostředí

PEMS Predictive Emissions Monitoring Systems

SCR Select Catalytic Reduction

SNCR Select Non-Catalytic Reduction

TG6 Turbogenerátor 6

TG31 Turbogenerátor 31

TG32 Turbogenerátor 32

TO Teplotní okno
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