POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: VEČEŘA PETR

Vedoucí práce: prof.Ing. Dagmar Janáčová,CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Návrh technického řešení pro snížení obsahu NOx ve spalínách

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Petr Večeřa pracoval velmi iniciativně, pravidelně konzultoval dílčí části BP. V některých pasážích a při sepisování se však projevil časový skluz při zpracování práce.

Datum 12.6.2014

Podpis vedoucího bakalářské práce